
 

 
ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.  69/ 2025 

privind aprobarea Programului  de acţiune comunitară 

destinat  prevenirii şi combaterii riscului de sărăcie şi excluziune socială pentru anul 2025 

 

 

 Consiliul Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

 Având in vedere proiectul de hotărâre nr. 55/14.04.2025, referatul de aprobare al primarului 

orasului Geoagiu nr. 55/14.04.2025, prin care se propune aprobarea Programului  de acţiune 

comunitară destinat  prevenirii şi combaterii riscului de sărăcie şi excluziune socială pentru anul 

2025, raportul de specialitate al Direcției de Asistență  nr. 55/14.04.2025 și avizele favorabile ale 

comisiilor de specialitate ale Consiliului local Geoagiu înregistrate sub nr. 239/30.05.2025, nr. 

264/30.05.2025 și nr. 289/30.05.2025; 

      Ținând seama de prevederile art. 7 alin. (4) din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, a fost 

îndeplinită obligația autorităților administrației publice de a informa și de a supune dezbaterii 

publice proiectele de acte normative; 

 In conformitate cu prevederile  art.27^2 din Legea nr.196/2016 privind venitul minim de 

incluziune, cu modificările și completările ulterioare și art. 25 din HG nr.1154/2022 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul 

minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare ; 

În baza dispoziţiilor 129 alin. (2), lit. „d”,  alin. (7) lit. “b”  si art. 139 alin. (1),  art. 196 

alin.(1) lit.”a”  din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare; 

 

HOTARASTE: 

 

Art.1. Se aprobă Programul de acţiune comunitară destinat  prevenirii şi combaterii riscului 

de sărăcie şi excluziune socială pentru anul 2025, conform anexei la prezenta hotărâre.   

Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

           Art. 3. Prezenta hotarare se comunica : 

 - Institutiei Prefectului jud.Hunedoara; 

     - Primarului oraşului Geoagiu; 

 - Direcției de Asistență Socială Geoagiu; 

 - Se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei orașului Geoagiu și pe 

site-ul instituției www.geoagiu.ro.  

 
Geoagiu, 30.05.2025  

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                               Secretar General 

                                                                                                            jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 

 

 

 

 



Anexa la HCL nr. 69/2025 

PROGRAM  DE ACŢIUNE COMUNITARĂ 

DESTINAT  PREVENIRII ŞI COMBATERII RISCULUI DE SĂRĂCIE ŞI EXCLUZIUNE SOCIALĂ PENTRU ANUL 2025  

Conform art.27 2 din Legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune și art.25 din HG nr.1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 

privind venitul minim de incluziune   

Domeniu de 

intervenție 

Categorie beneficiari  Obiectiv specific Identificarea nevoii la nivel 

de comunitate locală 

Acțiune/ activitate/ 

măsuri propuse 

Indicatori de 

rezultat 

Instituții 

implicate 

 

Revizuire/  

Termen 

1.Asistență   

Socială 

-Familii și persoane singure 

aflate în situații de dificultate, 

în vederea prevenirii și 

combaterii sărăciei și riscului 

de excluziune socială 

Imbunătățirea accesului 

la beneficiile sociale 

Prevenirea sărăciei 

extreme 

Nevoia de sprijin si suport 

pentru familiile aflate in 

situatii de risc 

Nevoia de a avea un venit 

minim  

 

Informarea asupra 

drepturilor si 

obligatilor si 

informarea despre 

masuri 

suplimentare 

Inregistrarea 

cererilor 

Identificarea 

nevoilor prin fisa de 

verificare in teren  

Intocmire unui plan 

de interventie 

Acordarea venitului  

minim de 

incluziune/ajutor 

pentru incalzirea 

locuintei, 

persoanelor fără 

venituri aflate in 

risc de excluziune 

socială 

Număr persoane 

beneficiare    

transmiterea la 

termen a 

documentelor în 

aplicația 

informatizată 

 

UAT Oras 

Geoagiu,  

 

DAS 

Geoagiu 

Periodic/ori de 

cate ori se 

impune/permanent 

 Ajutoare de urgenta si 

ajutoare comunitare 

acordate familiilor si 

persoanelor singure aflate 

in situatii de dificultate , in 

scopul prevenirii si 

combaterii saraciei si 

Depășirea unor situații de 

dificultate temporară sau 

situații datorate 

calamnitățiilor naturale, 

incendii, accidente, etc. 

Identificarea persoanelor 

aflate în situații de 

dificultate 

Inregistrarea 

cererilor 

Identificarea 

nevoilor  prin fisa 

de verificare in 

teren  
 

Număr persoane 

Beneficiare de 

ajutoare de 

urgenta/comunitare 



riscului de excluziune 

socială. 

Sprijin material pe baza de 

tichete sociale pe suport 

electronic pentru cupluri 

mama-nou-nascut 

Sprijin material pentru 

categoriile de cupluri 

mama-nou-nascut 

defavorizate 

Identificarea si verificarea 

destinatarilor finali 
Inregistrarea 

cererilor, 

Verificarea in 

teren a 

persoanelor 

eligibile 

Nr. de persoane care 

au beneficiat  

Persoane vârstnice Mentinerea autonomiei 

functionale a persoanelor 

varstnice in vederea 

prevenirii 

institutionalizarii 

Depasirea sentimentului de 

inutilitate si singuratate, 

dezvoltarea unor aptitudini  

de socializare colectiva 

Acordare de servicii 

sociale persoanelor 

varstnice 

Număr persoane 

beneficiare de 

servicii sociale 

2.Educatie Familii beneficiare de VMI cu 

copii aflaţi în risc de abandon 

şcolar/copii care au abandonat 

şcoala 

Prevenirea abandonului 

scolar prin organizarea 

de actiuni de informare si 

preventie ;  

Orientare spre 

învățământ 

special/individual 

Identificarea copiilor care 

prezintă risc de abandon 

scolar; 

Identificarea copiilor cu 

cerințe educaționale speciale 

Organizarea de 

activităţi de 

consiliere; 

Îndrumare pentru 

orientare școlară 

 

Nr. de acţiuni 

organizate 

Nr. copii care au 

beneficiat de sprijin 

Nr. copii care au 

abandonat şcoala 

Nr. copii cu 

certificate de 

orientare școlară 

Nr. burse acordate 

UAT Oras 

Geoagiu,  

DAS 

Geoagiu 

LTA 

Alexandru 

Borza 

Geoagiu 

 

Ori de cate ori se 

impune 

Sprijinirea familiilor 

/persoane singure care au 

intretinere copii care sunt 

inscrisi la gradinita   

Stimularea participarii 

in invatamantul 

prescolar a copiilor 

provenind din familii 

defavorizate 

Identificarea beneficiarilor  

Verificarea prezenţei în 

grădiniţă 

Achiziţionarea TSG 

Gestionarea şi distribuirea 

TSG 

Întocmirea documentelor 

de evidenţă pentru TSG 

Acordarea 

stimulentului 

educational, 

pentru intreg an 

scolar  sub forma 

de tichet social   
 

Nr. copii care au 

beneficiat de 

stimulant educational 

UAT Oras 

Geoagiu,  

DAS 

Geoagiu 

LTA 

Alexandru 

Borza 

Geoagiu 

 

Lunar 



 

Tineri Prevenirea sarcinilor 

nedorite  

Sarcini -Mame minore Informare privind 

planningul familial 

Nr. tineri Medic de 

familie 

Asistent 

medical 

comunitar 

Ori de cate ori se 

impune 

3.Sanatate  Persoane vârstnice 

Persoane aflate în situatie de 

risc 

Grupurile vulnerabile din 

orasul Geoagiu 

Îmbunătățirea accesului 

la serviciile de sănătate 

de bază, preventive și de 

calitate; 

Acțiuni de promovare a 

sănătății în comunitate 

Identificarea persoanelor 

vârstnice care au nevoie de 

servicii de specialitate; 

Identificarea copiilor cu 

probleme de sănătate 

Identificarea persoanelor 

neînscrise la medic de 

familie; 

 

Monitorizarea stării 

de sănătate, accesul 

la servicii medicale 

de specialitate; 

Facilitarea 

accesului la medici 

de specialitate 

Nr. persoane cu 

dizabilități încadrate 

în grad de handicap; 

Nr. Copii încadrați în 

grad de handicap 

Medic de 

familie 

Cabinete 

medicale de 

specialitate 

și de 

expertiză 

medicală a 

capacității 

de muncă 

Asistent 

medical 

comunitar 

DAS 

Geoagiu 

DSP 

Periodic/lunar 

Persoane vulnerabile, care au 

copii cu varsta cuprinsa intre 

0-12 luni si nu beneficiaza de 

lapte matern 

Furnizarea de lapte praf, 

formula pentru sugari, 

care nu beneficiaza de 

lapte matern 

Identificarea persoanelor cu 

nou nascuti 

Inscrierea nou-nascutului la 

medical de familie 

Eliberarea laptelui 

praf in baza retetei 

medicale 

Nr. de copii nou-

nascuti care au 

beneficiat de lapte 

praf 

Populația vulnerabilă/ 

aflată în evidența specială/ 

nevaccinată 

Îmbunătățirea accesului 

la serviciile de sănătate 

de bază, preventive și de 

calitate; 

Acțiuni de promovare a 

sănătății în comunitate 

Identificarea persoanelor 

nevaccinate 

Consilierea 

persoanelor aflate 

in risc 

Inscrierea la 

medicul de familie 

Nr. de persoane 

vaccinate 

4.Infrastructură Persoane vârstnice Persoane 

cu dizabilităţi 

Copii aflaţi în risc de separare 

de părinţi 

Îmbunătățirea calității 

vieții prin efectuarea de 

reparații si sau 

îmbunătătiri ale locuinței 

(racordare la utilități ) 

 Reparații și 

racordare la  

utilități 

Nr. familii care au 

beneficiat de 

îmbunătățiri 

UAT orasul 

Geoagiu 

 

DAS 

Geoagiu 

 

Ori de cate ori se 

impune 



5.Participare 

socială 

Persoane varstnice Implicarea activă la viața 

comunității 

Nevoia de sprijin și suport 

pentru persoanele aflate în 

nevoie, persoane vârstnice 

nedeplasabile fără 

aparținători 

Oferirea de ajutor la 

activitățile casnice, 

la efectuarea de 

cumpărături pentru 

bunuri de strictă 

necesitate, 

procurarea de 

medicamente 

Nr. persoane 

deservite 

UAT orasul 

Geoagiu 

 

DAS 

Geoagiu 

Periodic 

Membrii comunității Implicarea activă la viața 

comunității 

Nevoia comunitatii de a fi 

informata  
Campanii de 

promovare a 

sănătății pe tipuri 

de intervenții ( 

sănătate mintală, 

viroze, TCB,  

obezitate, HTA, 

consumul de 

droguri, de tutun, 

alcool) 

Nr. de personae 

identificate/consiliate 

6.Ocupare Persoanele 

beneficiare/solicitante de 

VMI aflate în căutarea unui 

loc de muncă 

Persoane fără venit 

Persoane cu dizabilităţi 

Îmbunătățirea calității 

vieții prin asigurarea 

unui venit permanent 

care să acopere nevoile 

de bază ale familiei 

Nevoia unui venit permanent Consiliere socială 

referire catre 

AJOFM 

persoanelor apte de 

munca in cautarea 

unui loc de munca 

Nr. persoane 

consiliate 

 

DAS 

Geoagiu 

AJOFM 

Ori de cate ori se 

impune 

 

               Geoagiu, 30.05.2025  

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                               Secretar General 

                                                                                                                 jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 

 

 


